3Roll No.	
-----------	--

MPA-005

Disaster Response

(आपदा प्रतिक्रिया)

P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM–12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 35

Note: This paper is of **thirty five** (35) marks containing **three** (3) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of seven and half $(7\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-9 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात (7½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain disaster response in India.
 भारत में आपदा प्रतिक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 2. What are the functions of NGOs is disaster management? Discuss contributions of are such NGO. आपदा प्रबन्धन में एन. जी. ओ. के कार्यों का वर्णन कीजिए। किसी एक एन. जी. ओ. के योगदानों की चर्चा कीजिए।
- 3. What is Stress? Describe various types of stress. तनाव क्या है ? विभिन्न प्रकार के तनाव का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe capabilities of media for providing assistance in disaster management.

आपदा प्रबन्धन में सहायता प्रदान करने हेतु मीडिया (माध्यम) की क्षमताओं का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of two and half $(2\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer six (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई $(2\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Write short notes on the following:
 - (a) Control room
 - (b) Canine search निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) नियंत्रण कक्ष
 - (ब) कैनाइन खोज
- 2. Explain minimum standards for shelter planning. आवास योजना के न्यूनतम मानकों की चर्चा कीजिए।
- Describe P-P-P in disaster management.
 आपदा प्रबन्धन में पी.-पी.-पी. का वर्णन कीजिए।
- Discuss any two sources of funding for disaster management.
 आपदा प्रबन्धन हेतु निधियन के किन्हीं दो स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 5. Describe distinction between response and recovery. प्रतिक्रिया तथा प्रतिलाभ का तूलनात्मक वर्णन कीजिए।
- Explain problems of effective communication.
 प्रभावशाली संचार की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- Describe international framework of relief management.
 प्रतिक्रिया प्रबन्धन के अन्तर्राष्ट्रीय ढाँचे का वर्णन कीजिए।

A-9 P. T. O.

8. List Millenium development goals. सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों की तालिका बनाइए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $(\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write the expanded from the following:

निम्नलिखित के विस्तृत रूप लिखिए:

- SOP एस. ओ. पी.
- 2. CBO सी. बी. ओ.
- 3. RAP आर. ए. पी.
- NDMA एन. डी. एम. ए.
- QRT क्यू. आर. टी.

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- SITREPS is acronym for situation reports.
 स्ट्राइप्स स्थिति आख्या का परिवर्णी शब्द है।
- 7. Nodal agency for chemical disasters in ministry of agriculture.
 रासायनिक आपदाओं के लिए केन्द्र माध्यम कृषि मंत्रालय है।
- Contribution for disaster management is responsibility of corporates.
 आपदा प्रबन्धन हेतु योगदान कॉर्पोरेट की जिम्मेदारी है।
- 9. The headquarters of UNEP is Bangkok. यू. एन. ई. पी. का मुख्यालय बैंकॉक है।
- 10. CARE is an Indian NGO. 'कंयर' एक भारतीय एन. जी. ओ. है।

MPA-005 110